4 Duns Scotus's Anti-Aristotelianism

Scotus is preoccupied with arguing against Averroes and, through him, against Avicenna, ignoring Thomas. This could be explained by the fact that *De mixtione elementorum* was not a widely circulated work and Thomas's account was not featured prominently in his major works. Because Scotus seems to ignore Thomas's solution completely, it is sometimes difficult to distinguish the differences between the two accounts, especially in what concerns the "virtual permanence" of the elements in the mixt. However, in discussing Averroes, Scotus ends up with a parallel, distinct account, which rejects Aristotle's notion of *mixtio*.³⁰

et accidentales, et sic, in quantum accedunt ad naturam formarum accidentalium, magis et minus suscipere possunt.

Hec autem positio multipliciter improbabilis est. Primo quidem quia esse aliquid medium inter substantiam et accidens est omnino impossibile: esset enim aliquid medium inter affirmationem et negationem. Proprium enim accidentis est in subiecto esse, substantie uero in subiecto non esse; forme autem substantiales sunt quidem in materia, non autem in subiecto: nam subiectum est hoc aliquid; forma autem substantialis est que facit hoc aliquid, non autem presupponit ipsum. Item ridiculum est dicere medium esse inter ea que non sunt unius generis, ut probatur in X Metaphisice, medium enim et extrema ex eodem genere esse oportet; nichil igitur medium esse potest inter substantiam et accidens."

²⁹ *De mixt. elem.*, 140–145: "Qualitas autem simplicis corporis est quidem aliud a forma substantiali ipsius, agit tamen in uirtute forme substantialis; alioquin calor calefaceret tantum, non autem per eius actionem forma substantialis educeretur in actum, cum nichil agat ultra suam speciem. Sic igitur uirtutes formarum substantialium simplicium corporum in corporibus mixtis saluantur."

³⁰ Cf. Maier's (1952, 105–108) report on Scotus's views. R. Wood, although she notes that Scotus went as far as to reject Aristotle, follows Maier's assessment of Scotus as developing the Thomist position: "By the fourteenth century, not Averroes but Aquinas had more followers on the subject of mixture, and those followers included not only Dominicans, but Franciscans,

I will follow Scotus's discussion on II *Sent.*, d. 15 from the *Reportata parisiensia* (*Reportatio* 2A, printed in John Duns Scotus 1968, vol. XI, 343–345), a mature work dated from the Paris academic year 1302–1303, and the parallel discussion from the *Lectura*, edited by the Scotist Commission (John Duns Scotus 1950–, vol. XIX, 137–54), dated from the Oxford academic year 1298–1299 or 1300–1301. The *Lectura* offers a more elaborated and clear redaction than the *Reportatio*, but both texts cover essentially the same set of arguments, with some notable differences.³¹